excidisse, ut testatur Irenæus lib. 1, cap. 50 et 51, Tertullian. de Praescript. cap. 51, Epiphanius haeresi 16, August. haeresi 23. Sed iidem eum refutant, quod parabolam esset et irrationalis, ramis salvis, radicem non esse salvam, et filios in capivitate generatos liberari, non eum qui præcipue erat captivus. Vide Augustin. Epist. 90. DEDIT ILLI VIRTUTEM, non obstante tam gravi peccato, CONTINENDI OMNIA, nempe suo imperio gubernandi, et in officio contiendi totum hominum Rempublicam ab eo ortam; vel etiam continendi suum imperio omnia inferiora: quanquam haec virtus continendi omnia, multum per peccatum diminuta sit, maximè circa extrema animalia, scilicet maxima et minima (1).

(1) ET EDIXIT ILLUM A DELICTO SUO. Compli. legunt. Ego te, id est, exēmit, exēlit; alii, οὐδὲν, id est, exēdit, vel exāxit, asserunt, aut vindicavit eum à delicto et lapsu suo; Syrus : Liberavit eum à casu animalium illius; Arabicus : Et redemit eum à sententia ejus. Hinc pater Adam permisit a suo inobedienti quod ponum a Deo velim comedit, peccato, idēque illud ipsi fuisse reūsum, in eo veteres ex communis Ecclesiæ traditione et consensu tradidit Adamum esse salvatum; quare temerari est id negare, et favebit sapientia locus. Hac omnia docet S. Aug. Epist. 99 ad Eudovium, ubi sic sit: «Deo illo proprio nomine patre generis humani, quid Christus, eum descendit ad inferos, inde eum liberavit, Ecclesia ferè tota consentit; quod cum non inaniter credidisse credendum est; undequonque hoc traditum sit, etiamus canonarum Scripturarum hic表情e non proferatur auctoritas.» Ideo tradit S. Irenæus lib. 3, cap. 34, Epiphanius haeresi 46, S. Hilari in Psal. 41, et canone 8 in Matth. 8. Hier. in Psal. 98, et in cap. 20 Matth. Nazian. orat. in S. Cyprian., S. Athan. serm. de Cruci. S. Basil. Exhortat, ad Baptismum, Origen. in c. 5 ad Rom. 8. Thom., lib. 4 contra Gentiles c. 32 et 33, Hugo Victor. in Gen. c. 5, qui id probat ex illis verbis: *Inimicitias ponam inter te et mulierem, etc.* Gen. 3, 15, ac catcri unicui excepto Ruperto in c. 5. Gen. 51, cui assentientur veteres heretici, ut Tatianus, Saturninus, Severus, Marcion, Valentini, qui dicunt Adamum esse damnatum, teste S. Epiphanius haeresi 46 et alii. Adit. S. Aug. lib. 2 de Peccat. Merit. cap. 54 (et refutetur de Puent. dist. 1, cap. 83: *Sicut primi homines*); quem sequitur S. Anselm. lib. *Cur Deus homo*, cap. 46, ut utroque parente, hoc est, a Deo aequaliter ad Adamo, merito id credi. Probat Irenæus Iren. lib. 3, cap. 37, et Tertullian. lib. de Puentientia in fine ex quo dicitur: *qui peccatum, quodique induerintur se perizomatis et foliis foliis, quasi sacco et cilicio in signum penitentie.* Et S. Ambros. asserset Adam post culpam statim ejectionem de paradiſo, separatum a delictis, et ut ageret penitentiam, vestimenta tunicae pelliccam, non sericanam; S. Chrysostomus idipsum probat ex singulari emore quo Deus ipse convenit lapsum et exiret. S. Gregorius lib. 6 epist. 51 ad Eulogium, scribit Adae adam in peccate mortuam non à substantia vivendi, sed à qualitate vivendi; tamen postmodum per penitentiam ad vitam redisse. Leo IX. cap. *Hi dico de consecratione dist. 4*, reddit rationem, *in Gloria in excelsis et alleluia in Septuagesima intermittentur quia, inquit, peccavit primus homo: car in Paschale repetantur quoniam Christo resurgentे resurrexit illa lapsus protoplastus.* S. Epiphanius quoque haeresi 46: *Castigatione, inquit, non nulli vulgi plexus est, et ei regiones paradisi in exilium actus, quo memos esse. Nonne vita per penitentiam in memoriam revocata? Quin et Hebraeorum sententia est, in suo diuinissimum exilio Adam se consultum, Psal. 92: *Domina regnabit, deorem induens est, etc.*, a se compositio-*

VERS. 3. — AB HAC, sapientiâ et ejus dictamine, ut RECESSIT INJUSTUS, Cain, PER IRAM HOMICIDI DEPERIT,

Denique communis est Patrum sententia, Adamum in monte Calvarie esse sepulturum, ut qui primus peccati crucifixi sentiens salvaretur. Ita censent S. Athanas., Orig., Basil., Chrysost., Epiphanius, Tertullian., Cyprian., Aug., Ambros., Hier., et alii quos citat noster Pererius lib. 7 in Gen. cap. 46. Porro quod obiectum Rupert. Adam opponi Christo Rom. 3 et alibi, quod Adam peccati mortis et damnationis furit auctor; Christus vero gratiae, vite et felicitatis exterme, verum est quod initia Adæ quando peccavit, non quod sequentia, et presertim exitum vite, quando per gratiam Christi illi promissi et ex illo nascituti, peccatis veniant et salutem consequentis est. Debeat enim Deum, quod eum crearet, non sine opus sumum, quod protoplastum perdi, sed cum a lapsu elevere, renovare et quasi recreare. Beccatil quoque Christum, qui genitum humanum redimeret, ut generis manus caput et patriarcham, ideoque suum quoque patrem redimeret et salvaretur: *Ut cim salvator homo, inquit S. Irenæus lib. 3, cap. 34, oporteat salari eum qui prior formatus est homo.* Unde Adamum a Christo descendente in limbum ex eo fuisse eductum, ac cum Christo resurrexisse, docent Origen. tract. 55 in Matth., S. Athanas., orat. de Passione, S. August. q. 101 in Gen., S. Macarius homil. 41. Vide Bellarm. 5 de Amissons gratiae et statu peccati cap. ult., et Pererius lib. 7 in Gen. Narratur in historiâ Passions Christi, sub nomine Nicodemus, Christum in inferno, id est, in limbo, manum Adam temisse et divisus: *Pax tibi cum omnibus filiis tuis justis meis;* Adamum vero respondisse Christi genibus adulterium cum lacrymis et voce magna (tamen nondum recuperat corpus, imò nec certo constat adhuc, an recuperet): *Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me, ne descendatis inimicos meos super me. Domine Deus meus, clamavi ad te, et sandisti me; eduxisti ab inferis animam meam, salvasti me a descendentiis in lacum,* Psal. 29, 4, et seq. Venit hic Nicodemus liber apostolus. Complat. et Regi necon Hugo, Lyran., Dionys. hic addunt: *Et eduxit illum de limo terra.* Verum idipsum delectent Graci et Romani. Probabiliter suspicatur Franc. Lacaes in Notis hic, verba hoc modo irreppisse. Quispiam, inquit, pro illis verbis: *Et eduxit illum a delicto suo, supposuit, et eduxit illum de limo terra;* convenientem enim litteris *delicto et de limo;* in aliquibus lycis legitur tantum: *Et eduxit illum de limo terra.* Postea retiluit aliis utrumque in textum, nempe id quod iam dixi, et illud: *Et eduxit illum a delicto suo.*

Et DEBIT ILLI VIRTUTEM CONTINENDI (Sytus et Aratus, tenet) OMNIA, scilicet suo dominio et imperio; nam Graeci est οὐδὲν τις τις τις, id est, dominandi omnibus, sicut rex dominans omnibus omnia continet arbitrio: Deus enim Adæ dedit potestatem in omnia animalia ceteraque terrena, iuxta illud Gen. 1, 28: *Domini nra piscibus mari, et volatilibus celo, et universis animalibus quae mouentur super terram,* que potestas homini post peccatum redita et renovata est, licet non ea plenitudine et perfectione, quâ data fuit primis Adæ, dum Deus post diluvium dixit Noe et filii ejus: *Terror vester ac tremor sit super cuncta animalia terra, et super omnes volutes celo, cum universis que mouentur super terram;* omnes pisces mari et omni veste traditi sint.

Tropologie, Deus dedit Adæ robur et vires οὐδὲν τις τις τις, id est, superando omnia vita pericula, adversa et tentamenta, que post peccatum cum undique invaserunt et quasi circumvallaron; ad illa enim vincenda, Deus illi gratiam et fortitudinem suggestit.

Quare immerito Ruperti loco jam citato, auctorem hujus libri errasse dicit, eò quod Adæ tribuit virtutem confundi omnia, que soli Christo competit, ideoque librum hunc esse apocryphum. Jam enim

(1) HEC ILLUM QUI PRIMUS FORMATUS EST A DEO, quem primigenitum, dixit Paulus Biblius, nec alter hymni Orat. et schola Pythagorae. (Grotius.)

tum quia anima ejus justitia mortua est, tum quia gravitate peccati desperavit, majorem censens iniquitatem suam, quam ut veniam meretur, tum quia ut Hebrei volunt, et ex iis Hier. Epist. 125, q. 4, in penam peccati illius à Lamech imprudente occisus est.

VERS. 4. — PROPTER QUEM, Cain scilicet, cuius frateridium, prædas, luxuriam ac tyrannidem quas, secundum Josephum 1 Antiq. cap. 5, factus dum latronum exercuit, posteri ejus sunt imitata. CUM AQUA DETERET TERRAM, SANAVIT ITERUM SAPIENTIA, vulnus scilicet illud omnium peritum viventem defelone terra infictum. PER CONTEMPTIBILEM LIGNUM, id est, per arcum que sufficiens tam immanni diluvio perferendo non videbatur, et cuius structura ab impis contemnibatur, et velut fatuorum hominum molito ridebatur: IUSTUS GUBERNANS. Nō cum inclusus animalibus; magis enim divina providentia, quā humana prudenter natantem arcum gubernavit, ne incurruerit ubiqueque naufragium, ut Aug. de Civit. cap. 27.

VERS. 3. — IN COSENTO NEQUITI CUM SE NATIONES CONTULSSENT; id est, postquam impia et superbā conspiratio facta, gentes in unum confluxissent, nempe ut adiutoriae turris Babel, cuius culmen ad celos perlingeret, nomen suum celebrarent: hic enim consensus, nequam, superbus et ambitiosus fuit, quidquid tandem dicit Abulfensis, qui fabros illos non peccasse putat. SCIVIT JUSTUS, Abraham, illa ministrū scientiā, quā novit Deus, id est, approbat et gratam habet viam justorum, non quid Abraham adiutoriae turris interficeret, sed quid eā transacta Deo placuerit. Unde Græc⁹ est, cum gentes communixa stet confusae, scilicet Lingurum confusione: hoc enim confusio circa annum 170 à diluvio contigit; quod erat initium tyranidis Nemrod seu Beli, totus operis velut ariis tyranidis suæ architecti et promotoris. Abraham vero natus est anno 292. Posset tamen satī commode intelligi de gentium, maximè Chaldeorum confluxu in idolorum culturam, et ad affligendum ignemque excludendum Abraham, à quo Dei misericordia liberatus sit. Nam Abraham seu domum Thare pro verâ pietate in Chaldeam fuisse afflactum, manifestum esse dicit Aug. 16 de Civit. c. 15. Etsi autem Hieronymus in Traditionibus Hebraicis in Genesim id fabulum vocet, tamen paulo inferiori, ut verum approbat, labulam fortè narrationem vocans. ET IN FILIO MISERICORDIA, quia viscera ejus super immolationem Isaac commovebantur, FORTEM CUSTODIVIT, id est, servavit constantem; nam ingenti noīni robore omnem humanae naturæ affectum vincerebat, Deo obtemperat. Ponderat egregie huius tentationis magnitudinem Patres. Vide Ephrem tom. 5 de Abraham, Orig. homil. 8 in Gen.

VERS. 6. — HEC JUSTUM, Loth, LIBERAVIT (1)...

ex decreto concilii Trident. constat hunc librum esse canonicum. (Corn. à Lap.)

(1) Justi vocabulo Lothus appellatur etiam 2 Petri 2, 7, et merito si cum illis comparetur quos inter vīebat. (Grotius.)

DESCENDENTE IGNE, cum sulphure, ut ait Genesis, sive igne sulphureo, qui videtur esse ignis fulminem; fulmina enim sulphuris odorem et lucem præ se ferunt. Unde fulmen Deus intentans apud Ezechiēlem: Ignem, inquit, et sulphur plasm super illam. IN PENTAPOLIM (1), regionem illam quæ à quinque urbibus Sodoma, Gomorra, Adamo, Seboim et Bala sive Segor, dicebatur Pentapolis; Segor enim quæ subversio à Deo fuerat destinata, precibus Loth est submersa incendio, et tempore Hieronymi, imo Bocharti, erat superstites, ut ipsi testantur, tametsi Theodorus q. 69 in Genes. post discessum Loth, hiatus terra incolas absorptos esse velit.

VERS. 7. — QUIRUS, etc., FUMICABUNDA CONSTAT DESERTA TERRA, quia, ut testatur oculatus testis Bocardus, lacus ipse, in quan̄ tota regio conversa est, semper est fumans et tenebrosum: « Scut ego, inquit, oculis meis vidi, ut videatur esse os inferni; adeo tenuum vaporem fumat, ut vicina ad medium dictam loca, hoc est, ad quatuor vel quinque leucas, reddit sterilia, ita ut non gramen quidem producent. » ET INCERTO TEMPORE, Græc⁹, imperfictus anni tempestibus, hoc est, intempestivos ac immaturos evanescendo FRUCTUS HABENTES ARBORES, quia, ut Josephus lib. 5 Belli Judaici, cap. 5, licet ibi videre renascentes in fructibus cineres, qui colore quidem sunt edulis similes; carpentium vero manibus in fumum dissolvuntur et cinerem: cui, qui ea viserunt, vel describunt loca, attestantur: Tertullianus, carmine de Sodoma; Adrianius, apud quem videlicet plura ex Josepho et aliis. ET INCREDIBILIS ANTE MEMORIA, hoc est, monumentum animæ incredibile, que non credebat aliquid referre ad saltem suam, si retrò respiceret; unde contra angelorum præceptum respexit, provocata scilicet, ut verisimilius est, fragore fulminis igneque pluvia, calore percutientem, dolore subversa terra amicorum, timore similis interitus. STANS FIGMENTUM SALIS, nempe simulacrum et statua salis, in quam non anima utpote immortalis et incorporea, sed corpus ejus conservans est, idque non idcirco quod vesperi ex inhospitalitate gentilitatis saltem non apposuisset hostilibus, ut nungantur Hebrei, sed ut esset divina castigationis perenne monumentum, atque ita fatuo condiret, ut Deo per omnia obdiren̄t, et non proficiens in sancto proposito nosīa curiositate retrospiceret, ut est apud Prosperum lib. 4 de predictionibus et promissis cap. 16. Duravit hoc simulacrum inter mare Mortuum et Engaddi ad nostra usque secula, ut testis est Adrichomius. Audi Tertullianus:

Durat adhuc nuda statione sub æthere,
Nec pluviis dilapsa sita, nec diruta ventis:
Quin etiam si quis multaverit advena formam,
Protinus ex sece suggestu viduera compleat,
Dicitur et vivens (id est, quasi viventer) alio jam cor-

pore sexus
(1) Sic rectè dicitur regio illa in quā Sodoma, Gomorra, Adamo, Seboim, Segor, Genes. 14 et 19, Deut. 29, 23. Pentapolis Iudaicam solent hanc appellare scriptores Christiani ad discrimen Cyrenaice. (Grotius.)

MUNIFICOS SOLIDO DISPONGERE SANGUINE MENSES.

Cujus fides sit penes ipsum. Porro salem istum volunt fuisse metallicum, qui pluviis resistit, et adfincit suā soliditate protest (1).

VERS. 10. — HEC PROFUGI IRÆ FRATRIS JUSTUM, Jacob scilicet, qui Esau fratris sui iram declinabat, præveniente præceptum Apostoli: Date locum iræ, id est, cedite iræ. DEDUXIT PER VIAS RECETAS, in Mesopotamiam, et inde rursum in Chanaaneam, secundum præmissionem Dei: Ego custos tuus quæcumque perrezeris. Addit rectas, quia tui injuriis et calamitatibus vexatum per rectas justitiae semet deduxit, ita ut neque ad dextram, neque ad sinistram, in iram, odium, pusillanimitatem fraudes defleceret. Et OSTENDIT ILLI REGNUM DEI, eum qui apparuit Dominus innixus scalæ, omnia, quasi interunciūs angelis regens et gubernans, ipso Jacob dicens: *Nos est hic aliud nisi dominus Dei et porta cœli.* Et DEAT ILLI, in ipsa appariione, SCIENTIAM SANCTORUM, id est, cognitionem sanctarum rerum, nempe angelorum discurrentium, divinae de se curæ ac providentia, beneficiorum omnium genitum in semine suo quod est Christus futuræ, et reliquorum scatæ mysteriorum. Quia etiam, quia scientia sanctorum est prudentia, dedit illi scientiam illam sanctis propriis, quā nihil putant Deum et Justitiae præponendum. HONESTAVIT ILLUM, id est, loqueliatur, in LABORIBUS, quibus apud Labas desudavit, et COMPLEVIT, mature linea afferendo laboribus, cum Jacob reverteretur ad Isaac; vel aptius ad Graecum, complevit multiplicando, LABORES ILLUS, hoc est, laborum ejus fructus, cum per virgas decorticatas fructus ovium maculati velleris multiplicavimus (2).

VERS. 11. — ET PRÆDE CIRCUMVENTIUM ILLUM: quæ fraude, seu avaritia, ut alii vertunt, Laban, combatere circumvenire, Jacob mutans mercedem ejus decem vicibus. AFFUIT ILLI, quia Deus non dimisit eum, ut noceret ei.

VERS. 12. — CUSTODIVIT ILLUM AB INIMICIS, diverso iram et conatum Esau, minando Laban,

(1) ET INCERTO TEMPORE FRUCTUS HABENTES ARBORES, inani specie fructum præferentes arbores. Factus de his locis: i. Cumeta sponte edita aut manu sata, sive herba tenui, aut flore, seu solitam in speciem adoleveret, etra et inania velut in cinerem vanescere. Solitus de Israhel: « Apud quæ possum quæ dignatur, habeat sicut speciem matutinis, mandi tamen non potest; nam fuliginem intrinsecus favillacibus ambitus tantum extime cutis cibibet, que vel leví pressa tactu fumum exhalat, et latissim in vaginæ pulverem. »

ET INCREDIBILIS ANIMA MEMORIA STANS FIGMENTUM SALIS. Recte veras, invenit anima. Deinde columnam salis. Sie Genes. 19, 26. Sic et Josephus, qui eam ad sua tempora manusse et a se conspicant memorat. Beata autem anima incredulam refert salis columnam; nam ut sal intruglerunt, ita et feliciter in Deum experientia anima.

(2) HEC PROFUGI (ac velut exilem, Græc⁹) IRÆ (ab ira) FRATRIS (Esau) JUSTUM (Jacobum). RÉGNUM DEI, angelos scilicet ascendentis et descendentes, scalæque ad celos pertingentes cacumini inimicorum Deum. Gen. 28, 12, 15. SCIENTIAM SANCTORUM: dedit ei nōs Angelos, et cum eis scire Deum et colum, et dominum Dei, Bethel sive locum in quo Deus coleretur. Ibid. 17. (Bossuet.)

terredo Sichenitarum vicinos, ne audenter persequi-
recedentes. ET A SEDUCTORIBUS TUTAVIT ILLUM, quia insidias Esau per prudentiam Jacobi dissipavit; variis enim artibus combatur cum in Idumeam reducere. ET CERTAMEN FORTE DEDET ILLI UT VINCERET, quando cum angelo tota nocte luctatus, cum tandem superavit, unde et nomen Israel, id est, dominans seu prævalens Deo, proueruit, ut inde discreverit, quoniam si contra Deum fortis fuisset, quanto magis prævaleret contra homines, Esau scilicet et vires ejus quas tanopere metebat. ET SCRET QUONIAM POTENTIOR OMNIA EST SAPIENTIA, cuius providentia, eum gubernabit; has enim per gratias inunctiones suis electos facit ut civitatem muniam et columnam terram, ut omnis generis hostes debellent adversus eos, astutia, fraudibus, opibus, crudelitate, et non prævalent.

VERS. 13. — HEC IUSTUS, Joseph, A PECCATORIBUS LIBERAVIT, fratribus inuidiis ac odio in eum flagrantes; peculiari enim Dei consilio Ismaelitis est venditus. Vel quia Græc⁹ est, à peccato, posset etiam intelligi peccatrix hera ejus, à qua ad stuprum sollicitabatur; tanta enim munitus fuit constatia, ut responderet: *Quomodo ergo possum hoc malum facere, et peccare in Deum meum?* DESCENDITQ̄ CM ILLO IN FOEM, id est, in carcere, qui subiuste fœva in Scripturis vocatur; nam in carcere dedit ei sapientia gratiam in conspicuū principiū carceris, nbi etiam somnia captivaria per sapientiam revelabat.

VERS. 14. — ET DEDIT ILLI CLARITATEM ETERNAM, nempe gloriam longam in Egypto, et famam virtutis, nunquam intercurram.

VERS. 15. — HEC POPULUS JUSTUS, Israëliticus; in quo nonnulli justi; vel justus, id est, Egyptiaci afflictionis immerentem.

VERS. 16. — INTRAVIT IN ANIMAM SERVI DEI, Moysis quem charitatis, sapientie et magnanimitatis infuso spiritu, per multos annos eruditiv in deserto, et postea docuit eum quid loqueretur Pharaoni.

VERS. 17. — ET REDDIDIT JUSTIS MERCEDES LABORUM,

dans illis gratiam, ut mutuando spoliarent Egyptiaci: quipollis justissimè ab illis retenta sunt, sive heli, sive pacis jure, ut docet Clemens Alexand. lib. 1 Strom. cap. 15: heli quidem, quia res hostium justo bello victores meriti prædashantur; pacis, quia cedebant illis in tot gravissimorum laborum mercedem et stipendum; extra quæ causas adhuc circa injuriam servare poterant, quia Israëlitis, tanquam justitiae divinae executoribus, à justo judge Deo donabuntur, qui, ut August. q. 39 in Exod., noverat quid quemque pati oportere. Et REDUXIT ILLOS IN VIAM LABILIS, quia secundum Jeremiam, cap. 2, terra erat inhabitable et invia, terra sitis et imago mortis, in quā non ambulavit vir, neque habitavit homo, sed signis et portentis divinis multè mirabilior. ET FUIT ILLIS IN VELAMENTO DEI: Græc⁹, in velamentum deum, id est, per diem, quia Deus lucidissimum nubem crebat per diem que eastræ eorum obumbraret; ut ita esset umbraculum diei ab uestu. Et IN LUCE, id est, in lucem, STELĀRUM PER NOCTEM, quia columna ignis mirifice splen-

dore fulgens instar stellarum iis per noctem lucetabat, ut eo indicio etiam noctu sibi Deum praesentem agnoscerent, et si fortè proficendum esset, ut in mari Rubro contigit, eam via ducem sequerentur. Nubes haec una atque eadem erat interdui luce candida, atque expansa eastru tota obumbrabat, noctu igneo quadam fulgori iisdem lucem præbebat, columnali figurâ tabernaculo incumbens, et ab angelo mota, cùm ejus esset quodammodo domicilium, et tanquam vice indicium proficentes antecedenter.

VERS. 49. — Et ab altitudine inferorum, hoc est, maxima, vel ab yso mariis instar inferni profunda, EDUXIT ILLOS, Hebreos, vel potius *Agapitos*, jam submersos; Græcè enim est, astuando ejet, seu ebullire fecit, quemadmodum, ollà bullienti, spuma aliena que sordes ex fundo ebollunt; mare enim magnò impetu confluens corpora *Egyptiorum*, sicut cateras

CAPUT XI.

4. Direxit opera corum in manibus prophetæ sancti.

5. Iter fecerunt per deserta quæ non habitabantur, et in locis deserti fixerunt casas.

6. Steterunt contra hostes, et de inimicis se vindicaverunt.

7. Sitterunt, et invocaverunt te; et data est illis aqua de petrâ altissima, et requies sitiis de lapide duro.

8. Per quæ enim passi sunt inimici illorum, à defectione portis sui, et in eis, cùm abundarent filii Israel, latenti sunt;

9. Per hæc, cùm illi deessent, benè cum illis actu est.

10. Nam pro fonte quidem sempiterni fluminis, humum sanguinem dedisti injustis;

11. Qui enim minueruntur in traductio infantium occisorum, dedisti illis abundantiam aquam insperatam;

12. Ostendens per situm, que tunc fuit, quemadmodum tunc exultares, et adversarios illorum necares.

13. Cùm enim tentati sunt, et quidem cum misericordia disciplinam accipientes, scierunt quodammodo cum ira iudicati impi tormenta paternerunt.

14. Hos quidem tanquam pater monens probasti: illos autem tanquam durus rex interrogans condemnasti.

15. Absentes enim et presentes similiter torquebantur.

16. Duplex enim illos acceperat triduum, et genitus cum memoria præteriorum.

17. Cùm enim audirent per sua tormenta bene secum agi, commenorati sunt Dominum, admirantes in finem exitus.

18. Quem enim in expositione prævâ projectum deriserunt, in finem eventus mirati sunt, non similius iusti sicutiles.

19. Pro cogitationibus autem insensatis iniurias illorum, quid quidam errantes, colebant mutos serpentes, et bestias supervacuas; immisisti illis multitudinem motorum animalium in vindictam;

sordes ad litus evomuit; sequitur enim: IDEO JUSTI TULERUNT SPOLIA IMPIORUM, *Egyptiorum* quos in litore mortuos solerant.

VERS. 21. — QUONIAM SAPIENTIA APERUIT OS MUTORUM, Hebreorum sciocet, qui pavore conterrit haecens à Deo lardibus obmutuerunt. ET LINGUAS INFANTUM, simplicium et imperitorum, FECIT DISERTAS, vel fortassis, *infantum*, id est, puerorum, quia, ut ait auctor de mirabilibus sacra Scriptura apud Aug. cap. 21, magno miraculo omnes etiam pueri uno quasi ex ore idem canticos concinante, Dèo ex ore infantum et lactentium perficie laudem, quemadmodum et tempore Christi fecit (1).

(1) OS MUTORUM... INFANTUM: Maria, et cum ea omnis sexus, omnis aetas, magnificissimum carnime Dominum celebrabat. (Bossuet.)

CHAPITRE XI.

1. C'est elle qui les a conduits heureusement dans toutes leurs œuvres par le saint prophète.

2. Ils ont marché par des lieux inhabités, et ils ont dressé leurs tentes dans les déserts.

3. Ils ont résisté à leurs ennemis, et ils se sont vengés de ceux qui les attaquaient.

4. Ils ont eu soif, et ils vont ont invité, et il leur fut donné de l'eau du sein d'un rocher très élevé, et d'une pierre dure de quoi aplatiser leur soif.

5. Car comme leurs ennemis avaient été punis en se trouvant point d'eau, lorsque les enfants d'Israël se réjouissaient d'en avoir en abondance,

6. Il fit au contraire alors grâce aux siens, en leur donnant de l'eau dans leur extrême besoin:

7. Car au lieu des eaux d'un fleuve qui coulait toujours, vous donnez du sang humain à boire aux méchants.

8. Et au lieu que ce sang avait fait mourir les Egyptiens, en leur reprochant leur cruauté dans le meurtre des enfants, vous avez donné à votre peuple de l'eau en abondance par un prodige auquel il ne s'attendait pas;

9. Et vous avez fait voir, par cette soif qui arriva alors, de quelle manière vous relevez ceux qui sont à vous, et faites perir ceux qui les combattent;

10. Car après que vos enfants eurent été éprouvés par un châtiment mêlé de miséricorde, ils reconnaissent de quelle sorte vous tourmentez les impies, en les jugeant dans votre colère.

11. En effet vous avez éprouvé les premiers comme un père qui avertit lorsqu'il châtie; et vous avez condamné les autres comme un roi inflexible qui punit sévèrement.

12. Ils étaient même également tourmentés, soit dans l'absence, soit dans la présence des Hebreux.

13. Car en se souvenant du passé, ils trouvaient pour eux un double sujet de peines et de larmes.

14. Et ayant appris que ce qui avait fait leur tourment était devenir un bien pour les autres, ils commencèrent à reconnaître le Seigneur, étant surpris de l'événement des choses.

15. Et ils admirèrent enfin celui-là même qui avait été le sujet de leur râillerie dans cette cruelle exposition à laquelle il avait été abandonné, voyant la différence qu'il y avait entre leur soif et celle des justes.

16. Et parce que vous avez voulu punir les pensées extravagantes de l'iniquité de ces peuples, et les erreurs de quelques-uns qui adoraient des serpents muets et des bêtes méprisables, vous avez envoyé contre eux une multitude d'animaux muets pour vous venger d'eux;

17. Ut scirent quia per quæ peccat quis, per hac et torqueret.

18. Non enim impossibilis erat omnipotens manus tua, qua creavit orbem terrarum ex materiæ invisi, immittere illis multitudinem ursorum, aut audaces leones,

19. Aut novi generis ira plenas ignotas bestias, aut vaporem ignium spirantes, aut funi odorem præferentes, aut horrendas ab oculis scintillas emitentes:

20. Quarum non solùm lesura poterat illos exterminare, sed et aspectus per timorem occidere.

21. Sed et sine his uno spiritu poterant occidi, persecutionem passi ab ipsius factis suis, et dispersi per spiritum virtutis tue; sed omnia in mensurâ, et numero, et ponderi, dispositi.

22. Multum enim valere, ubi soli supererat semper: et virtuti brachii tui quis resistet?

23. Quoniam tanquam momentum stateræ, sic est ante te orbis terrarum, et tanquam gutta roris antœuani, que descendit in terram.

24. Sed miseris omnium, quia omnia potes, et dissimulas peccata hominum properi penitentiam.

25. Diligis enim omnia que sunt, et nihil odisti eorum quæ fecisti; nec enim odians aliquid constituit, aut fecisti.

26. Quomodo autem posset aliquid permanere, nisi tu voluisses? aut quod à te vocatum non esset, conservaret?

27. Parcis autem omnibus: quoniam tu sunt, Domine, qui amas animas.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — DIREXIT OPERA EORUM; id est, ut habeat Grecus, rectâ seu prosperâ duxit viâ, iter, bella, mores et actiones Israëlitæ: *dirigere enim pro progressu frequens est Scripturæ. IN MANIBUS PROPHETÆ SANCTI*, id est, operâ et ministerio Moysis; organum enim organorum est manus, unde fit ut scipissimum pro ministerio ponatur; et sic dicitur: *Factum verbum Domini in manu Aggredi Prophetae*.

(1) DIREXIT OPERA IN MANIBUS PROPHETÆ SANCTI. Moysis. Pro *direxit grecè ἀρχόμενον*, id est, benè direxit, bonâ viâ duxit, prosperavit, fecit ut felices exitus haberent opera et itineraria Hebreorum in deserto, per spatum quadrangulum amorum. In manib; id est, per ductum, actionem, directionem et gubernationem Moysis, ac, ut verbo dicam, per Moses velut Dei ministerum et instrumentum. Manus enim est instrumentum instrumentorum; unde in Scriptura causam instrumentalem designat. Sic in prophetis scipit dicitur: *Factum est verbum Domini in manu Aggredi Prophetae, Isiae, Zacharie, etc.*, id est, per Aggrem, Isaiam, Zacharium, qui erant manus, id est, instrumentum, pures de Dei: prophæta enim precepit fit ore, non manu. *In manu ergo, hoc est, operâ et ministerio Moysis Hebreos feliciter gubernavit*, et deduxit per vastas Arabia solitum, ut in deserto ari abdarent cibo, potu, vesti, caterpillaribus rebus necessariis. Sic in potu, *Judea Machabæus directus est*, id est operâ et duxit. Judea pars est Hebrei Victoria, 1 Machab. 5, 6. Salus enim populi pendet à duce, rege, principe bono et sapiente. Sic salus Hebreorum consistebat in Mose, utpote prophæta, coque sancto. Fe-

lices respublice et regna quæ reges habent sanctos et sapientes, quales plures hoc ayo habemus, per quos providit Deus populos eis subditos benedixit, heræs profligat, fidem orthodoxam restituunt, Ecclesiæ iura et fines propagant. Illi sit laus et gloria. (Corin. 3 Lep.)

(1) Qui per desertum, etc. Mihil non displicet sublymi relativa quæ, quid in Graeco non est, ne mutatio in verbis *direxit et fecerunt*, durior sit. *In locis invitis tentatoria posuerant*, iv 22-24, in inaccessis: *xx 22-24 dicuntur loca que nulum aditum accessumque habent.* (Biblia Vatabil.)

VERS. 5. — STETERUNT CONTRA HOSTES, ET DE INIMICIS SE VINDICAVERUNT; de Amalecitis, qui eam Israëlitæ parciunt, que exercitum vel lastinum vel infirmatum sequi nequeverunt, aggressi sunt, Exod. 17; de rege Arad, qui iniunxit lassitudines ipsos invasit, Num. 21, 1; de Medianis, quorum filii populum in libidinem et idolatriam pertraxerunt, Num. 25; de Og rege Basan, et Sehon rege Amorrahorum, qui armis hostiis proficentibus intulerunt Deut. 3, 1, Num. 21. Nemo Hebreus restitutus dum sub Moyse fuerunt, cunctus imperiis obsecuti sunt. (Calmet.)

Nam sicut, inquit, plorau necessaria sibi alimenta infantes flagitant, et hoc modo mater ad foventis filios suis provocatur, sic questionis objurgationibus plenus clamor ad Deum, petitionis (si ab infermis et ab infantibus in habita virtutis sit) locum tenet. Et DATA EST ILLIS AQUA DE PETRA DURISSIMA, idque non semel tantum, ut voluit Oleaster, putans ob similitudinem, camdem esse narrationem, Exodi 17 et Num. 20, sed his: una cum contigit anno 2 in Raphidum, altera 40 in Cades, ubi et Moyses punitus est. Multo incredibilis quod ex Hebreis etiam nominili Catholici putavarent, camdem petram perpetuo cum astris Israelitearum, quasi phaustro circumducenti fuisse, ex aqua copia semper Hebreis suppetere, et post Maria mortem cessare. Sed quod Apostoli ait: Bibebant de consequente illos petra, significat spiritualia petra, nempe Christi, divinam potentiam eos consecutam esse, atque aquam suppeditasse (1).

VERS. 3. — PER QUE ENIM POENAS PASSI SUNT, etc. Sensus in Latine obscurus, ex Graeco sic redditur: Per que inimici Israelitei, Egypti cruciali sunt, cum aquis in saquinem versis, potus eos deficeret, et in quibus tunc Israelite, quando siti cruciabantur Egypti, lataebar tuba abundantiam aquarum in terra Gessen: per haec, inquam, eadem benè cum Israeliis actum est in deserto, quando stitentibus aqua ex petra profluxit (2).

VERS. 7. — NAM PRO FONTE SEMPERITER FLUMINIS, id est, perenniter fluens Nili, HUMANUM SANGUinem DEDISTI INJUSTIS, Egypti scilicet, quia Nilus qui dividit honoribus ab Egyptis colabatur, ut testantur Plinius et Theodoretus, in verum quidem sanguinem,

(1) Summa ex rive, ix πηγας ἡρώντων, ex petra alta ac profundā; cuius versus ad lapides excendentes erueruntur, ut altius altius petenderet esset. Significat autem aquam interius inclusum, ex ipsis visceribus terra vassissima rupe aperta, eruپise. Itaque nūlī magis placet verū alia quam dura, enim utrumque ξεργάτων significat, quoniam statim subiungit ix ιδια σχέσις, dura lapide, ut significat rupem fuisse et altam et duram. Sitis ledatio, ad verbum, remedium satis; hoc est, siti levatio: Aqua est remedium ad siti levandum sedamdam accommodatum ac necessarium; sic cibos quoddam est remedium famis; utrumque ad desiderium naturae aut levandum aut expedendum comparatum. (Biblia Vatabil.)

(2) Definit Egyptum in Asypto aqua, sive cruciavit siti, cum Moyses Nil aquas in cruceum terret; gaudentibus inter Hebreis ubere aquarum copia, cum illorum fontes corrupti non fuissent, eosque Moysis plaga non teligisset. In solitudine vers. 6, infinita erga populum clementiam exhibuit Deus. Medias inter Nil aquas in saquinem conversas, siti languentib; Asypti, cum illo in loco, ipsissimum puto subinde effossa potabiles aquas inventire non possent. At vi Hebrei in arient desertique regione voces ad Deum extulere, ubi aqua indiguerunt, statim Deus aquarum torrentes illis dedit.

Graecus solum legit: Per que enim puniti sunt iniunici eorum, per eadem ipsi indigentes beneficio affecti sunt. Aquarum Nil in cruceum conversarum viae puniti sunt Asypti: Hebreis date aqua in solitudine aquae ē rupe educte. Illos justissimum fuit impetratus ac pervicacie sua suppeditum; his premium fidei et obedientiae. (Calmet.)

sed humana similem, à finibus *Aethiopie*, ut vult Philo, vel saltem à terminis *Egypti* usque ad Mediterraneanum mare, conversus est. Hinc liquoris in auro patrefactio, interitus piscium, pestilenta, siti per aliquot dies, et strages *Egyptiorum* tanta, ut domesticis sepiendis non sufficiente, teste Philone in vita Mosis (1).

VERS. 8. — QUI (Egyptii) CUM MINERVENTUR, id est, dum per plagam illam siti occisi pauciores fierent, in traductione infantium occisorum, sive, ut Graecē est, in redagationem, correptionem et exprobationem eruditatis infanticidii Hebraeorum. Fluvius enim ille, inquit Theodoretus quest. 9 in Exod. mutatus in sanguinem, velut conquerebatur de cade puerorum, unde et sanguinem Deus dedit iis bibere: digni enim erant, ut est Apoc. 16. Quā éadem de causa idem notat aquam protulisse ranas, quā pueri in suos rancos immitunt; cum enim nondum soli pedibus nisi possint, manus supplementum imbecillitatem, DEDISTI ILLIS AQUAM, etc., q.d. Tu è contrario, Domine, contra omnem spem dedisti Israeliis in deserto stitentibus copiam aquarum de petra fluentium (2).

(1) Pro fonte enim, etc. Tota haec oratio est perturbata et manca, si legamus ταῦτα ἡρώντων, turbati in nominativo plurali, sicut legitur in omnibus exemplaribus qua ego viderim: deest enim aliquid in prima parte comparationis. Sed ego legendum puto ταῦτα ἡρώντων in genitivo, ut conjugatum cum nomine precedente, ταῦτα μανίου, scilicet, Νήι, qui fluvius in Ego sanguine ita fuit conturbatus ac infectus, ut pisces interior, nec homines illo modo possint habere. Facile autem fuit mutare litteram: in ε, ac ταῦτα, legere pro ταῦτα.

(2) Biblia Vatabil.

(1) QUI CUM MINERVENTUR, etc.; q. d.: Cum Egypti ab aqua versus in saquinem, indeque consequentem siti, virtus, vita et numero minerventur (multos enim necabat, vel siti, vel potius aqua sanguine corrupta, teste Philone et Joseph), idque iustis, utpote in traductione, Graecē ἡρώντων, id est, ob correptionem et ultionem infanticidii Hebrei; aqua enim sanguinis merito puniti sunt Egypti, qui cas sanguine et morte infantium Hebraeorum macerantur. Tunc dediti illos, scilicet Hebreis in deserto siti lataborantibus, abundantem aquam, scaturientem ex petra.

Graeca significativa habent, εἰ ταῦτα ἡρώντων ταῦτα, id est, ad redargitionem vel exprobationem infanticidii effecti. Aque enim saquinem reipsa exprobabant Egypti infanticidii Hebraeorum. Unde Valadus verit, ad exprobationem illos de occidentis infantibus editam, illis pater nomibus perpera: τοις qui cum minerventur referre ad Hebreos; q. d.: Cum Hebrei vel infanticidii staurum prolium minerventur numero. Ex Graeco enim huius referent esse ad Egyptos eo sensu quem dedi. Ita Cantacuzenos, Orosius, Vatabulus, Jansenius, Clarius, a Castro et alii. Vide dicta Exodi 7, 20.

Porr̄ interpres noster Graeca non ad verbum, sed ad sensum fidelier et clare reddidit: Graeca enim ad verbum sic habent: Pro quidem fonte pereui fluminis saquinea cruento perturbata, in correptionem infanticidii praecepti dediti illos abundantem aquam insperato. Ubi ταῦτα ἡρώντων, id est, perturbata, per Hebreis enim carem casibus; unde uno casu et terminatione exprimit omnes), idem est, quod perturbata, vel, cum perturbarent et conseruerentur Egypti, quod noster verit, cum minerventur, animo scilicet, acque ac viribus, vita et numero.

(Corn. à Lap.)

VERS. 14. — ABSENTES ENIM ET PRESENTES, etc, enim pro autem ponitur ut ex Graeco patet; non enim hic reditū ratio precedentium, sed continuatur oratio. Significat autem Egypti, sive aquis sanguineous essent presentes, sive absentes, similiter situisse; vel aptius ad sequentia, significat eos cruciatos fuisse perinde cum praesentes essent Hebrei in Egypto, ac cum ab illis recessissent, nempe quando audiebant eis stitentibus singulari Dei beneficio aquam ex petra in deserto scaturisse, cum olim siti in saquinem converteretur (1).

VERS. 15. — ET GLIMUS CUM MEMORIA PRÆTERITORUM, id est, cum memoria rerum preteritarum, nempe siti quam, flumine in saquinem verso, passi fuerant (2).

VERS. 9. — OSTENDEBANT PER SITIS QUE TUNC FUIT, vel existit, διὰ τῶν τόπων Νεού: Ostendebant per quā ταῦτα fuit situm (hoc est, eo genere siti atque affectio- nis quo tuos tentasti) quā severi inimicos tuos tractaveris. Ostendit enim dissimiles affectiones piorum atque impiorum etiam in istis rebus. (Badrivell.)

VERS. 10, etc. — CUM ENIM TENTATI SUNT, etc. Cū tentarentur molies Israelite, quāvis illa tentatio esset potius miserica disciplina, intellexerant impio- fidelio irati Dei torquari, et Deum erga se quidem agere ut patrem, qui quasi molies quibusdam probaret suos, in hostes vero et dirum regem, ita ut et qui praesentes viderint, et qui absentes anderant famam rerum, aqua torqueretur, et duplicit, id est, ingenti (at sit Hebreis) tristitia tentarentur. Vel, cū memora- raret pietatis et molies futurorum etiam solliciti erant. Cū enim audirent, inquit, per sua tormenta illos (Israelites) beneficio affectos, senauerunt et experiri sunt illum esse Dominum qui huc aget. (Clariss.)

VERS. 11. — HOS QUIDEN (potius Hebreos) TANQ[UA] PATER NONES PROBASTI: ILLOS AUTEM (impios Egyptios) TANQ[UA] DURUS REX INTERROGAN, id est, examinans per questionem et torturam siti, CONDENNAST. Graeca invenit, condannans interrogavit, vel ad damnationem examinavit, et in questione exigebat, hoc est, de Egyptis questionem habuit, os sita cruciata, quasi tormento adhibito torturi vel examinasti; aqua enim sanguinea et siti fuit quasi tortura, quā Egyptios torsti et examinavit Deus; q. d.: Quare vos infantes Hebreorum in aquas projectis? cur eos aqua mersis et necatis? cari sanguine innocentis aquas foedasti, illas, iustas nunc habite; cruciatis eos aquis, nunc eisdem cruciatis et vos; aqua illis necatis, nunc et aqua vos necent, et innoctinamus necem vindicant. (Corn. à Lap.)

(1) ABSENTES ENIM ET PRESENTES SIMILITER TOR- QUABANTUR, quasi dicat: Egypti sive absentes ab Hebreis, quasi et mixti et praesentes, eadem siti torquentur. Ex eodem enim Nilo, vel fonte, aquas saquinas et impotabilis haerificant Egypti, ex quo Hebrei prorsus et Impidas, at Joseph. 2 Antig. c. 15: ita Cantacuzenos. Aut potius, q. d.: Egypti ab Hebreis magis Egypti egressi, et in deserto aquam a pietatis libentibus absentes, acque ac illis in Egypto adhuc degeneratione praesentes cruciati sunt. Modum cruciata explicit in sequentibus. Hinc verum esse sensum patet ex eo quo sequitur: Et genitus cum memoria

PRÆTERITORUM, atque horrende illius siti quam percussi essent, aquis in saquinem versis: iterum autem, quid viderent Israelitas inimicos ex eodem incommode tanta benignitate refectos, invida tabescerant; atque hoc postremum est quod habent sequitur.

(1) PER SEA TORMENTA BENE SECUM AGI. Bene cum illis agi, cum israelites scilicet, quia sitis eorum sublevabatur, cum Egypti siti perirent. (Grotius.)

(2) QUEM ENIM, etc. Ad verbum: Et quem in expo- sitione olim abjectum ἡρώντων, abegaverunt irridentes; ἡρώντων enim ad verbum abegere significat; sed accipitum pro deploratum, desperatumque aliquem habere. Hinc ἡρώντων ταῦτα, pro spem despondere sive deponere ac objicere. Itaque ἡρώντων ταῦta est deploratum aliquem habere. In FINEM EVENTUS, vel: In extremo rem eventu, hoc est, in exitu aliquo eventu rerum, quo Deus per Mosen suis liberavit. Non SIMILITER JU- STI SVNT: cū huc ταῦτα, haec, deponerent; non eadem qui justi siti affecti. Nam cum utriusque a Deo afflicti fuerint, tamen exitus afflictionum diversus uit: ita in eodem etiam genere dissimilitudo quaedam apparetur. (Corn. à Lap.)

(3) DUPLEX ENIM ILLIS (Egyptios) ACCEPTERE TE- DUCIM, seu molies, Gr.: cū ad eos perlatas esset famae siti, quā Israelite in deserto laborassent, dupli- cruciati affecti sunt. Primum quidem EX MEMORIA

(Biblia Vatabil.)

O sanctas animas, quibus haec nascuntur in hortis
Numina!

Et quod omnem superat fatuatatem, et penitum humanam fidem, eos adorasse crepitum ventris; nec minus eum extimuisse quam Serapidem, testis est Minutus Felix in Octavio, paulo post medium, itemque Hieronym. in vers. 1, cap. 46 Isaiæ: «Nam, inquit, et pleraque oppida eorum ex bestiis et jumentis habent nomina, ut tacum de formidoloso et horribili cœpe, et crepitum ventris infati, que Pelusiaci religio est. Itaque qui bestias sibi cultas occideret, capite plectibatur, ut auctor est Tertullianus in Apologico. Cum quis moreretur, capillos tendebant, plancte publico decreto in templo sepelebant, ut docet Athenagorus legatione pro Christianis. Hinc apud eos fuisse ultra 600 genera sacrificiorum, quidam assenserunt. De prodigiosis eorum religione non pauca Herodotus et Diodorus Siculus et multi Patres (1). Pro his ergo cogitationibus insensatis, IMMISITILLIS MULTITUDINEM MUTORUM ANIMALIUM IN VINDICATAM, ranas, cincipes, muscas, locustas, seu pediculos, Exod. 8, 2, 16, 21, et 10, 4.

VERS. 17. — Ut per vilissima animalecula, quibus similitudine coluerunt, infictio supplicio), SCIENT QUA PLEQUE PECCAT QVIS, PER IEC ET TORQUET: quemadmodum et per capillos suos Absalon, per vineam Naboth Achan, per patibulum Amian, per linguum Epulon pences dedit, qui, ut at Cyriani epist. 55, plus lingua sua et ore peccaverat (2).

(1) Ut Egyptiorum insaniam impietatemque puniret Deus, in sua illos libidinis potestate reliquit, permisit, ut in superstitione proibitionis ruerent, quodlibet animalium genus colentes, angues etiam ferasque indomiti et venenosus. Ascerti Elysian cultos olim fuisse ab Egyptianis aspides, angues adeo perniciosus mites ac cibares in Egyptianum dominibus fieri. Inter filios Iuxivivant, eosque Egyptiani digitorum unum crepitum arcessunt. Ubi canevare, cibam aspidi parat, caderique in mensa similares melle et vino subiacem exhibent. Tunc ubi signum crepitum diglorum datum est, suis forulis aspides prodeunt, atque ad mensam, quae humillima est, accedunt; erectorque super utraversum capite, parvus dipes conabuntur, abeuntque. Sicut Egyptiani noctu surgentum est, digitis crepat, ne quem aspidem calcet; auditoque crepitum, secundum aspides, nullusque penitus olivina ambulant est. De ceteris, quae colebant, bellus, res multo est notior, quam ut in ea immoratur.

Gracius fert solus: Colebat multa reptilia, vel ratione carientia, et viles bestias, insecta, muscas, scarabeos, et quodlibet anguum genus. Vide Philonen, Tertullianum, Athengoros, profanoscere scriptores, qui inane Egyptianorum superstitiones irrident, (Calmet.)

(2) Arabicus: Ut sciunt illi rebus, quibus homo peccat, cricetum; Syrus, retrubetur; q. d.: Quia Egyptiani bestias coluerunt, hinc per viles bestias, non eiusdem, sed alterius speciei sumi sunt. Causam subdit Sapiens versus sequentur. Illici gnoma succenturiantur leges talionis late, tum a Deo, tum a principibus. Notum est illud Dei mox a diluvio: Quicunque effudit sanguinem humanum, fundetur sanguis illius, Genes. 9, 6. Et illud Christi: Omnes qui accepterit gladium, gladio peribunt, Matth. 26, 52, et illud Isai. 55, 4: Vos qui praedaretis, nomine et ipse praedaberitis? et qui speratis, nomine et ipse sperneritis? Et illud Habacuc cap. 2, 8: Quia tu (o Babylon) spoliasti gentes multas, spoliabit te omnes qui reliqui fuerint de populis. Deni-

VERS. 18. — NON ENIM IMPOSSIBILIS, id est, impotens et infirma, ERAT OMNIPOTENS MANUS TUA, QUE CREAVIT ORBEM TERRAREM, POS OMNES ET SPECIES QUIBUS TERRA ORDINATUR; nam ccelum ipsum et terra ex nihil creatu sunt. EX MATERIA INVISA, Graecæ, informi et inornata, quia terra aquæ usque ad celos tecta velut rude aquæ indigestum chaos omni suo decoro quem natura rarer postulat, plantis, animalibus, seminibus, granibus, luce, fluvii, collibus, campis caret, quæ ex ista informi massa, et propter tembras existentes super faciem abyssi invisibilis, format sunt. IMMITERE ILLIS MULTITUDINEM USORUM, etc., sed vilissimis usa est animalium, ut nempe culu viilissimum bestiarum suum responderet supplicum (1).

VERS. 21. — SED ET SINIS HIS UNO SPIRITU, seu flatu vehementi ventorum turbine, tametsi alii angelum intelligenti, POTERAT OCCIDI PERSECUTIONEM PASSI AB IESU FACTIS SUIS; reum enim non tam iudex quam sclera occidunt: ET DISPERSI PER SPIRITUM VIRTUTUM TUE, ventilati nimis ad dissipati vento valido, que, quia mensura mensi fueritis, remetietur vobis, Lyc. 6.

Moraliter hic disce quodlibet virtus sibi ipsi esse supplicium, sanguine sibi afficer tormentum. Sic gula parit crapulam, vigilius, dolores capitis et stomachi, quibus ipsa punitur. Hinc dices Epulon lingua in igne gehennæ punitus est, quia lingua peccatum. Libido parit luem veneram, sanguine morbos, quibus ipsa peccatum. Avaritia parit mille curas, sollicitudines, amaras, dolores, quibus ipsa minatur. Superbia parit innumerous angores animi, quid honoribus quos ambi non potuerat, sed potius ubique humilietur et deprimitur. Ira parit mille animi tumultus et tremores, qui iratum assidue lancinant ac lacerant. Acedia parit inopiam, famem, nuditatem, quibus ipsa castigatur. Invicta invidum magis torqueat, quam audiunt; nam instar viperæ invidi visceris dolore et angore ridet et corrollit. Quare vere recteque S. Augustinus: Jussisti, Domine, et ita est, ut sibi penteat omnis iniquitatis animus. Et S. Chrysostom. in Psal. 5: Unde est fons peccati, inquit, illius est plaga suplicii.

Rabbini viros quinque recentem, qui in rebus quibus excelluerunt, et forte supereruerunt, puniri sunt. Primum est Samson, qui in suo robre; secundus Saul, et cum aliis; tertius Absalon, qui in comedens densa et venusta, unde et ea suspensus interierit; quartus Sedenec rex, qui in ocellis bellis, indecè exexcatus est; quintus Asa rex, qui in pedibus, unde pedum languore percussus est. Reg. 15, 25: ita ipsi. Plerumque et in quibus peccamus, fuit flagella peccantium, aut Ripert. in c. 2 Joannis, ac vita justæ fuit supplicia. Putreba emblemata idipsum representant nonnulli, qui pingunt equum, quem stimulat insidens Cupido, fugere, sed alligatum cauda sub lapide mortuam post se reparte, de quo carmen:

*Ut fugit, et semper sequatur sua dama caballus,
Qui trahit, heu! scabre pondera dura mole:
Sic fugit, semperque miser sua dama sequetur,
Quod fugit utrum post sua terga Deum.* (Cor. à Lap.)

(1) NON ENIM IMPOSSIBILIS, etc.; vel: *Nos enim impotens era omnipotens manus tua; hoc est, prepotens manus tua non erat potestus desistita, non erat imbecilla, aut ita debilitata ut non posset. Significat enim azizus hoc loco destituti facultate. Paulus, 2 Cor. 4, 8, dicit: Laboramus, at non destitutur, aut, AUDACES LEONES, vel animos leones, hoc est, ferocios. Est enim illud animal maximè animosum et audax,* (Biblia Vatabli.)

sicut dispersit pulvis turbine raptus ex area: hoc est enim quod apud Job dicitur cap. 4: Vidi eos qui operantur iniquitatem, flante Deo, perisse, et spiritu ire ejus esse consumptos. SED OMNIA IN MENSURA, ET NUMERO, ET PONDERE DISPOSUIT. Mensura, inquit, Aug. lib. 4 de Gen. ad litt. c. 3 et 4, omni rei modum quantitatis et perfectionis prescribit; numerus omni rei speciem præbat; pondus rem omnem ad quietem et stabilitatem trahit, nempe in ordine ad operationes et finem. In his ergo omnia Deus dispositi, quia ista omnibus rebus inseruit. Aliquibus placet per tria mensurarum genera idem significari, quasi dicat: Non punivisti Ägyptios secundum potentie tue magnitudinem; sed omnia adversus eos ita egisti, ut mirabil proportione et mensura, numerus et pondus pes, responderet mensura, numero et ponderi seu gravitati peccatorum, quemadmodum etiam istam essentiam operationumque modum et proportionem omnibus rebus tribuit, ita ut non temere aliquid contingat insolitus. Simili phrasi dixit apud Isaiam: Ponam judicium in pondere, et justitiam in mensura. De suppliciis enim Ägyptiorum hic agi, patet ex antecedentibus, et ex eo quod sequitur (1).

VERS. 25. — QUONIAM TANQUAM MOMENTUM STARE, hoc est, lingui bilancis, quo libratis laicius levissimo moto hinc illuc virgit. SIG EST ANTE TE ORBIS TERRARUM, qui est totius totius mundi ad omnia patet, inclinans sese quicunque impulerit, et tanquam GUTTA RORIS ANTELUCANT, que, magnâ facilitate a præterentibus excessa, DESCENDIT IN TERRAM, ita ut ibi uno solis radioli absumatur, vel à terrâ absorbeatur.

VERS. 24. — SED MISERERIS OMNI, QUA OMNIA POTIS; q. d.: Omnipotenta tua est mensura misericordiae tuae, ita ut tantum sis misericors, quantum potes; potenti enim satis est posse uscile: ab ira verò vincit ut ostendat potentiam, impotens est animi. Hinc Ecclæsa: Deus qui omnipotenter tuum parendo maxime ac misericordia manifestas. ET DISMULAS PECCATA HOMINUM, connivendo, ut ea non statim ac sunt admissa punias extremo supplicio; PROPTER FORTITIAM, quam ab iis agendum, praे divitis bonitatis, patientia

(1) Dient fait voir principalement sa toute puissance dans la bonté qu'il a pour les hommes, selon que l'Église le publie dans ses prières: Deus qui omnipotenter tuum parendo maxime et misericordia manifestas. Il a compassion de leur misère, parce qu'il en connaît la profondeur, et qu'il en prévoit l'effroyable suite. Il dissimile leurs pechés, comme s'il ne les voyait point, ain si par cette patience intangible, il les attire peu à peu à rentrer en eux-mêmes, et à se convertir à lui pour une sincère pénitence.

Cari si un père aime son fils dans sa désobéissance même et dans son dérèglement, parce qu'il est son père: combien plus Dieu aimera-t-il les âmes, lors même qu'elles sont abandonnées au péché, lui qui en est le Créateur et le père unique! Heureux ceux qui comprennent cette bonté infinie de Dieu, et qui s'en servent pour leur salut. Car si on ne la connaît que pour en abuser, et pour s'affermir dans un oublie de sa justice par le souvenir de sa miséricorde, on doit condamner que sa patience tant de fois méprise ne se change en hureur, comme le S. ge le représente des paroles: si fortes au commencement de ses Proverbes.

(2) ET Nihil obstat (abominaris) EORUM QUA FECISTI. Tuas enim creaturas agnosce ac diligis. Nec enim omnes ALIQUID CONSTITUTI AUT FECISTI; vel: Neque enim quidquam tibi odiosum effici potuisse; aut hoc modo: Nam tu quidquam nihil iniquum tibi invenies effici. Tu enim delectatus es in tuis operibus.

Sed etiam illa sit ut iniquum habet (Baduelus.)

(3) Necessæ est ut quæ sunt, iugis Dei induxi ab ipso nihil evocentur. (Bossuet.)

majore fructu consumis. QUONIAM TUA SUNT, DOMINE, in quo proinde tanquam in opera tua affectus tuus propendet. Qui AMAS ANIMAS, peculiariter amore, velut spiraculum oris tui, et speciosiorum creaturorum tuarum portionem, quibus proinde longe libentius parci, tolerando, condonando, revocando, et mitius puniendo (1).

(1) PARCIS OMNIBUS, QUONIAM TUA SUNT. Paratus CAPUT XII.

4. O quam bonus et suavis est, Domine, spiritus tuus in omnibus!